Gedruckt in Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S. 152 Nr. 103.

1211.

1281 Sluguft 17. (XVÎ kalendas Septembris) Stetin.

Herzog Bogislaw IV. giebt der Stadt Stettin das Privileg, daß kein Korn aus der Peene und 
Swine mit Kähnen, sondern nur mit größeren Schiffen ausgeführt werden dürfe.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Boguzlaus dei gratia dux Slauorum 
omnibus in perpetuum. Cum ad nostre pertineat sollicitudinis dignitatem, queque proficua 
nostri dominii procurare et impedimenta excludere vniuersa, sane constare volumus nationibus 
presentibus et futuris, quod prohibitionem nostram hanc statuimus inuiolabiliter obseruandam, 
videlicet vt minores naues, que cane vocantur, de ciuitatibus nostris vniuersis siue de nostro 
dominio extra Penam siue Czwinam annonam aliquam non educant, maioribus autem nauibus 
liburnis, id est coggonibus siue quae bute vocantur, ipsam annonam educere libere indulgemus, 
theolonio et vngeldo debito persoluto, et hanc inhibitionem de maturo consilio a nobis et a 
nostris aduocatis siue officialibus et vasallis decreuimus perpetualiter obseruari, impedimentis 
quibuslibet amputatis. Insuper scire debent presentes et postere nationes, quod honestos viros 
dilectos et fideles nostros consules et vniuersitatem ciuitatis nostre Stetin in cunctis suis juribus 
ac libertatibus, que a nobis et nostris predecessoribus antea habuerunt, fóuere et siue omni 
diminutione cum bona voluntate illese volumus conseruare. Hiis factis affuerunt nostri milites 
Gobelo, Fredericus de Hinnenborch, Otto de Theen, Euerhardus de Coldenbeke et commune 
consilium prehabite ciuitatis et quamplures alii fidedigni. Vt autem huius rei testimonium 
maneat immortale, presens instrumentum exinde confectum cum sigilli nostri appensione con
sulibus et duitati antedictis duximus largiendum. Datum Stetin et actum ibidem anno domini 
MCCLXXXÏ. XVÏ kalendas Septembris.

Siegelfragment an weiß- und rothseidkner Schnur anhüngend.
Original im städtischen Archiv zu Stettin s. r. Nr. 4; Abschrift ebendas. Rothes Buch Nr. 12; Königl. 

Staats-Archiv zu Stettin: Diplomatar; civit. Stettin. P. I Nr. 6.
Gedruckt in Dähnert, Sammlung Pomm. Urk. III S. 444 Nr. 4; Hansisches Urk.-Buch I s. 303 Nr. 884 

(Regest).

1212.

1281 September 28. (ini kalendas Octobris, die beati Wenëzlai)' Wizstok in curia apud 

Grÿfenhagen.

Herzog Bogislaw IV. giebt dem Ulrich von Basedow die Anwartschaft auf die Güter der Solezlawa 
und die seiner Vater- (Mutter-) Schwester zu Züllchow.

Nos Buguzlaus dei gratia dux Slauorum notum facimus nationibus praesentibus et futuris 
publice protestando, quod contulimus de bona voluntate nostra expectationem nostram, quae 
aneuelle vocatur, quae nobis et nostris dilectis fratribus competere poterat in bonis Solezlawe 
et in bonis nobilis matronae, matertere (!) Vlrici et Ludolfi fratrum de Basdowe, dicto Vlrico 
et filiis ac pueris suis legitimis, ita ut post mortem ante dictorum videlicet Solezlawe et ma
tronae in Selachowe apud Stetin commorantium in verum feodum et legale statu perpetui 
temporis faeliciter et pacifice possidendam (!). In cuius rei testimonium praesens scriptum 
ex inde confectum dicto Vlrico et pueris suis duximus largiendum, praesentibus Gobelone, 
Frederico de Hinnenborch, Johanne de Oldenvlet, Ottone de Theen, Euerardo Coldenbeke, Wil. 
de Trampe, Th. Brusehauere, militibus, Henrico de Reno, Al. Blok, Cronsben et aliis fide 
dignis. Datum Wizstok in curia apud Grÿfenhagen, anno domini M.CC.LXXXI. IUI kalendas 
Octobris, die beati Wenezlai.

Biblioth. der Ges. für Pomm. Gesch. : Matrikel des Stettiner Nonnenkl. (Adelungsche Bibliach.) fol. XXV 
Nr. 12; König!. Staats-Archiv zu Stettin: Matrikel des Stettiner Nonnenkl. fol. 50T Nr. 71 ; ©reger, Cod. Pom. 
dipl. Mscr. III Nr. 628.

1213.

1281 Dstöbet 5. (HI nonas Octobris) Stetin.

Herzog Bogislaw IV. giebt dem Nonnenkloster bei Stettin die Freiheit, freies Bauholz aus der 
Ueckermünder Heide zu holen.

Nos Buguzlaus dei gratia dux Slauorum recognoscimus in his scriptis, quod dilectis nobis 
in Christo domino H. praeposito, abbatissae et conuentui sanctimonialium ecclesiae sanctae 
virginis Mariae Stetin plenam dedimus libertatem de voluntate bona, acquirendi ligna siue 
incidendi ad consumationem et reparationem aedificiorum et vsus ecclesiae praelibatae, et super 
tali libertate dictis praeposito, abbatissae et conuentui dedimus priuilegia nostra, propter ratio
nem praemissam ipsos in nostram protectionem assumimus, non volentes eos ab aliquo ad- 
uocatorum, subaduocatorum, officialium, venatorum seu incolarum totius dominii nostri in 
merica nostra tota inter Stetin nostram ciuitatem et Vkermunde opidum nostrum penitus 
impediri. Super quo etiam hanc literam antedictis praeposito, abbatissae et conuentui 
duximus largiendam. Datum Stetin anno ab incarnatione domini M.CC.LXXXI. III nonas 
Octobris. Insuper hnmines dictae ecclesiae libertate dicta libere perfrui volumus atque plene.

Biblioth. der Ges. für Pomm. Gesch.: Matrikel des Stettiner Nonnenkl. (Adelungsche Biblioth.) fol. XXnnr 
Nr- 11; König!. Staats-Archiv zu Stettin: Matrikel des Stettiner Nonnenkl. fol. 47 Nr. 67; ©reger, Cod. Pom. 
dipl. Mscr. III Nr. 629.

1214.

1281 Oktober 6. (seria secunda proxima aute diem beati Dyonisii) actum Rozstok, 
datum Lubeke.

Rathmannen und Bürger zu Lübeck bekunden, in welcher Weise durch ihre und der Rathmannen zu 
Rostock und Wismar Vermittelung der Streit zwischen den Städten Greifswald und Stralsund zu Rostock 
geschlichtet ist.

Vniversis Christi fidelibus presens scriptum visuris uel audituris consules ceterique bur- 
genses de Lubeke salutem et obsequium semper humile et deuotum. Si propheta, que ad 
pacem sunt, rogari precepit, qui ea, que ad pacem sunt, sollicite non quesierit, quod fas non 
est, prophetali eloquio contradicit. Notum igitur esse volumus tam posteris quam presentibus, 
quod pro sedatione cuiusdam dissensionis et discordie, que inter ciuitates Gripeswalt et Strale- 
sunt inceperat ventilari, nunciis fidelibus et sollempnibus ad ciuitatem Rozstok hinc inde 
transmissis, nos vna cum viris prouidis et honestis, consulibus civitatum Lubicensisa) et Wis- 
marie ad hoc destinatis, tamquam zelatores iusticie et pacis semper consilia cogitantes, habita 
deliberatione prouida, de ipsa discordia taliter duximus ordinandum, videlicet quod predicte 
due ciuitates Gripeswalt et Stralessunt, ex vtraque parte, ab incentiuo discordie, que in discri
men et contra communem libertatem mercatorum erat attemptata, cessabunt omnino, et sicut 
inter ipsas ciuitates libertas mercatorum preteritis stetit temporibus, ita stet semper et maneat 
in futurum, actione qualibet et questione, que super expensis et dampnis vtrinque habitis fieri 
posset, semota prorsus et abolita. P resert im cum inconsulto calore minusque iuste processum 
fuerit vtrobique et amplius quia ad plenam concordiam non debet aliquod vestigium rancoris 
preteriti remanere, ab vtraque parte ciuitatum iam dictarum est arbitraliter acceptatum, quod 
pars, que hanc ordinationem virtutis concordie, qua nichil magis terret tumuituositatem per- 
uersorum, ausu temerario presumpserit infringere, centum marcas auri fiscis ciuitatum Lvbeke, 
Wismarie et Rozstock conponat, memoratis duabus ciuitatibus, Gripeswalt et Stralessunt, eius
dem auri nulla parte penitus applicanda. Verum si quispiam dominorum sepe dictarum ciui
tatum, quod fieri debere non speramus, se in hanc causam ingerere et huic salubri statuto 
nostro contraire voluerit, sineque sciencia, consilio simul et consensa ciuitatis illius, cuius est 
dominus, consulum pariter et communis, contra libertatem mercatorum quicquam attempta- 
uerit, ita quod innocentiam suam probare et expurgare se suo iure voluerint, nos illam partem, 
objectu arbitrii facti, nolumus inpediri. Si qua vero pars renitens innocentiam suam demon
strare et se suo iure noluerit expurgare, hec conuicta pene iam dicti arbitrii subiacebit. Et 
vt in huiusmodi neutra pars habere valeat, quod contradicat, nomira nuntiorum antedictarum 
ciuitatum duarum huic scripto placuit annotari. Sunt autem hec nomina nuntiorum et con
sulum ciuitatis Gripeswalt: Bolto, Johannes Bune, Johannes de Lvbeke et Everardus de Kile. 
Nomina vero nuntiorum et consulum ciuitatis Stralessunt sunt hec: Lewevalke, Hinricus Witte, 
Conradus filius Ertmari et Thidericus Scherf. Vt autem firma sint hec, que statuimus, tribus 
sigillis, scilicet ciuitatis nostre Lubeke, ciuitatis Wismarie et ciuitatis Rozstok, presentem pa
ginam communiri fecimus ad cautelam. Testes vero, qui huic ordinationi intererant et statuto, 
sunt hii: Hinricus de Ysernlo et Hinricus Golthoge de consilio nostro, Johannes de Crucowe 
et Dhegenardus de consilio ciuitatis Wismarie, vniuersi consules de Rozstok, videlicet Hinricus 
Adolfi, Hinricus Wise, Albertus Lore, Hermannus de Lawe, Thidericus de Subecin, Johannes 
de Sladhe, Ernestus, Herdherus, Volmarus de Kosvelde, Hinricus Danneberge, Hermannus de 
Bilrebeke, Nicolaus de Molendino, Gherardus de Brema, Gerardus de Lawe, Reyneko apud 

quatuor rotas, Lvdeko Vot et Gerwinus de Lemhus. Actum Rozstok, datum Lubeke in con
sistorio consulum, anno domini M.CC.LXXXI, seria secunda proxima ante diem beati Dyonisii.

Die drei Siegel an Pergamentstreifen anhängend.

a) Bei „censis et Wismarie ad“ ist eine Rasur deutlich erkennbar. Lubicensis ist Schreibfehler für 
Bostochiensis.

Original im Staats-Archiv zu Lübeck.

Gedruckt im Lüb. Urk.-Buch I S. 379 Nr. 417; Sartorius und Lappenberg Nr. 44; Fabricius III Nr. 146; 
Mekl. Urk.-Buch HI S. 18 Nr. 1586 (nur der Schluß); Hansisches Urk.-Buch I S. 304 Nr. 887 (Regest).

1215.

1281 Oftober 25. (in die beatorum Crispi et Crispiani) Thoreyde.

Wizlaw II., Fürst von Rügen, bestätigt den Einwohnern der Stadt Riga alle ihnen von seinen 
Vorfahren verliehenen Rechte und befreit sie von allen Abgaben, allem Zoll und aller Schiffsgebühr beim 
Landen an seinen Küsten.

Wizlaus dei gratia Ruyanorum princeps omnibus presens scriptum visuris salutem in 
domino sempiternam. Ne ea, que aguntur in tempore, simul evanescant cum tempore, scripti 
solent materia perhennari. Hinc est quod presentibus notum esse volumus per presentes et 
posteros non latere, quod nos viros providos et honestos venerabiles burgenses de Riga totius 
libertatis privilegio gaudere volumus, quemadmodum a prodecessoribus nostris felicis memorie 
libéraliser sunt gavisi, eximentes ipsos ab omni angaria et parangaria (!), a ratione theolonii 
et a jure quodam, quod vulgariter scepwark dicitur, quocunque applicaverint ad nostri dominii 
fines, volentes cum hoc, ut omnes qui pro nobis quippiam facere volunt seu dimittere, ipsis 
exibeant, quicquid promotionis potuerint, commodi et honoris. Ne igitur nostra concessio in 
hoc alicujus malignantis in posterum calumpnia infringatur, presens scriptum inde confectum 
nostri sigilli munimine jussimus roborari. Datum Thoreyde, anno domini M°.CC0.LXXX°. primo, 
in die beatorum Crispi et Crispiani.

Archiv des Departements der fremden Confessione» im Ministerium des Innern zu St- Petersburg: Abschrift 
int Diplomatar. Rigense des Jesuiten-Kollegs zu Polozk aus dem 14. Jahrh.

Gedruckt in den Livland. Mittheilungen X S. 204; Liv-, Est- und Curländ. Urk.-Buch VI Nr. 3048; Hansisches 
Urk.-Buch I S. 305 Nr. 889 (Regest).

1216.

1881 Oktober 30. (tercio kalendas Nouembris) Nyendorpe in terra iuxta Zvet.

Otto TV. und Conrad, Markgrafen zu Brandenburg, schenken den Mönchen zu Kölpin die Pfarr
kirche zu Petersdorf unter der Bedingung der Fürbitte für das Seelenheil ihres verstorbenen Bruders 
Johann H. und das der Markgräfin Constantia.